П Р О Т О К О Л
заседания Республиканского межведомственного

совета по профессиональной ориентации

г. Йошкар-Ола от 16 мая 2018 г. № 13

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр образования и науки Республики Марий Эл

Н.В. АДАМОВА

Принимали участие в заседании:
члены Республиканского межведомственного совета

по профессиональной ориентации, приглашенные (по списку)

ВЫСТУПИЛИ:

1. Практика организации профориентационых мероприятий
в Республике Марий Эл.

Суворова Л.Н., старший методист ГБОУ ДПО Республики
Марий Эл «Региональный методический центр развития квалификаций»

2. Анализ анкетирования обучающихся 9-х, 11-х классов
общеобразовательных организаций Республики Марий Эл выпуска
2018 года.

Масленникова И.М., начальник отдела профориентации,
профобучения и информирования Департамента труда и занятости
населения Республики Марий Эл

3 .0 внесении изменений в состав Республиканского
межведомственного совета по профессиональной ориентации.

Яруткина Ф.С., начальник отдела профессионального образования
министерства образования и науки Республики Марий Эл

РЕШИЛИ:

1. Обеспечить реализацию мероприятий Комплексного плана
проведения профессиональной ориентации обучающихся и молодежи
Республики Марий Эл в 2018 году

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, общеобразовательных
организаций:

активизировать работу по привлечению школьников к участию
в региональном этапе Всероссийской Программы популяризации профессий
и специальностей «Арт-Профи Форум»;

2

изучить опыт работы МБОУ «Гимназия № 4 им. А.С.Пушкина
г. Йошкар-Олы» и Департамента труда и занятости Республики Марий Эл
по организации ранней профориентации школьников.

3. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных
организаций:

использовать результаты анкетирования обучающихся 9-х, 11 -х
классов в профориентационной работе;

организаций активизировать работу по привлечению родителей
к участию в профориентационных мероприятиях.

4. В целях закрепления выпускников общеобразовательных
организаций в республике рекомендовать:

Совету ректоров образовательных организаций высшего образования
сформировать предложения по учреждению грантов Главы Республики
Марий Эл по поддержке лучших выпускников общеобразовательных
организаций (из числа победителей и призёров городского,
республиканского, регионального этапа Всероссийской олимпиады
школьников, предметных олимпиад, конкурсов, конференций (форумов)
соответствующего профиля), получающих высшее или среднее
профессиональное образование в Республике Марий Эл;

управлению общего и дошкольного образования Министерства
образования и науки Республики Марий Эл (Майкова О.М.) сформировать
предложения по оценке эффективности деятельности общеобразовательных
организаций, с учетом показателя «Доля выпускников, оставшихся
в Республике Марий Эл».

Министр образования и науки
Республики Марий Эл Н.В. Адамова